
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Elena Trincanato 0957161158 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 1 di 4 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge n. 496 del 08 agosto 1994, che istituisce l’Osservatorio Nazionale 

sulla Dispersione Scolastica composto dai rappresentanti degli organismi 

nazionali, regionali e locali competenti in materia, con compiti di valutazione 

degli interventi attuati e dei risultati conseguiti; 

VISTA  la Legge-quadro n. 328 dell’8 novembre 2000 per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali; 

VISTA  la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO l’art.7 del D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999: “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia scolastica”; 

VISTO il Decreto legislativo n.76 del 15 aprile 2005, che definisce le norme generali sul 

diritto-dovere all'istruzione e alla formazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, 

lettera c) della legge n. 53 del 28 marzo 2003; 

CONSIDERATO il Decreto direttoriale dell’USR per la Sicilia prot. n. 433 del 13.08.2024 che ha 

costituito l’Osservatorio Regionale e ha previsto la costituzione degli Osservatori 

Provinciali con i compiti previsti dall’art. 5 dello stesso decreto; 

CONSIDERATO che, in atto, sono costituiti su tutto il territorio della Città Metropolitana di 

Catania  9 (nove)  Osservatori di Area contro la dispersione scolastica come 

disposto nell’allegato del decreto direttoriale prot. n. 433 del 13.08.2024; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 23180 del 30.08.2024 e la successiva 

rettifica prot. n. 27646 del 10.10.2024 con i quali sono state individuate le 

istituzioni scolastiche afferenti ai singoli Osservatori d’ Area della Provincia di 

Catania; 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Elena Trincanato 0957161158 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 2 di 4 

 

CONSIDERATO che la dispersione scolastica è un fenomeno complesso e diversificato nelle varie 

realtà locali della Regione Sicilia, caratterizzato da molteplici cause che 

necessitano di interventi integrati tra comunità scolastica e territorio; 

 

DISPONE 

Articolo 1 

Per i motivi di cui in premessa e a supporto del servizio offerto dagli Osservatori di Area è 

istituito, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia-Ambito Territoriale di Catania, 

l’Osservatorio Provinciale per il contrasto alla dispersione scolastica, composto come di seguito 

indicato: 

USR Sicilia – A.T. Catania 

Presidente: Dirigente USR per la Sicilia - Ambito Territoriale di Catania  

Referente sulla dispersione scolastica USR per la Sicilia – Ambito Territoriale di Catania  

Coordinatori dell’osservatorio d’area sulla dispersione scolastica della Città Metropolitana di 

Catania 

Rappresentante Consulta provinciale degli studenti 

Rappresentante Associazione Genitori 

Autorità giudiziaria minorile 

Procuratore della Repubblica presso il Tribunale per i Minorenni di Catania o suo delegato  

Presidente del Tribunale per i Minorenni di Catania o suo delegato  

Rappresentante Prefettura di Catania o suo delegato  

Città Metropolitana di Catania 

Assessore alla pubblica Istruzione della Regione Sicilia o suo delegato 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Elena Trincanato 0957161158 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 3 di 4 

 

Assessore della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Sicilia o suo delegato 

Assessore per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo della Regione Sicilia o suo delegato 

EE.LL. 

Rappresentante dell’ANCI Sicilia  

 

Articolo 2 

L’Osservatorio è presieduto dal Dirigente dell’Ambito Territoriale di Catania o, in caso di suo 

impedimento, da suo delegato e si riunisce, di norma, una volta ogni trimestre, salvo particolari 

motivazioni che inducano il Presidente a convocazioni ulteriori. L’Osservatorio ha sede presso 

l’Ambito Territoriale di Catania che ne assicura l’ordinario funzionamento. 

 

Articolo 3 

L’ Osservatorio Provinciale sulla dispersione, con sede presso l’Ambito territoriale di Catania e con 

una composizione interistituzionale (su modello dell’Osservatorio regionale) garantisce e può 

garantire l’attuazione a livello provinciale delle proposte regionali nel rispetto delle peculiarità e 

delle esigenze territoriali con i seguenti compiti: 

a) elaborare un piano provinciale di interventi integrati che tenga conto delle esperienze già 

realizzate e dei nuovi scenari socio-organizzativi che coinvolgono il sistema scolastico; 

b) individuare criteri per la costituzione delle reti di scuole (Osservatori di Area) presenti in aree 

territoriali connotate da disagio socioeconomico-culturale, a rischio di dispersione scolastica e 

devianza minorile; 

c) coordinare le iniziative dei singoli Osservatori di Area e le attività psicopedagogiche territoriali 

realizzate dai docenti utilizzati su attività psicopedagogiche; 

d) monitorare i fenomeni di dispersione scolastica, in raccordo con la Direzione Generale 

dell’U.S.R. per la Sicilia; 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Catania 
 

Riferimenti: Elena Trincanato 0957161158 

Via P. Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 095/7161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it/  

Pag. 4 di 4 

 

e) favorire e sostenere il rapporto fra le scuole e gli enti operanti nel territorio, in modo da attuare 

la massima integrazione degli interventi per la realizzazione dell’offerta formativa; 

f) promuovere e sostenere le iniziative interistituzionali volte alla prevenzione delle diverse forme 

di dispersione scolastica, devianza e disagio infanto-giovanile; 

g) elaborare un regolamento interno. 

ARTICOLO 4 

Ai componenti dell’Osservatorio provinciale di Catania non spettano compensi, emolumenti, 

indennità, gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate.  

Eventuali rimborsi spese saranno a carico delle singole istituzioni. 

 

ARTICOLO 5 

Per quanto non previsto si rinvia a quanto disposto dal decreto direttoriale prot. n. 433 del 

13.08.2024 di costituzione dell’Osservatorio Regionale. 

 

Il Dirigente 
Emilio Grasso 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

All’ USR per la Sicilia  

Alle Istituzioni scolastiche  

Ai componenti dell’Osservatorio d’Area Provinciale 

Al sito istituzionale 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/

		2025-01-29T17:07:40+0000
	GRASSO EMILIO


		2025-01-30T10:44:27+0100
	protocollo




